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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozšíření již existujícího softwarového nástroje pro

práci s katastrálními daty o možnost využití nekomerčních, volně dostupných (nezpoplat-

něných) dat ve formátu VFK. Konkrétně se jedná o sestavení bloků PAR a BUD (parcel

a budov) z obsažených geometrických a popisných informací. Zásuvný modul je vyvíjen

pro prostředí open source nástroje QGIS v programovacím jazyce Python.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on development of already existing plugin for working

with cadastral data in VFK format. Final outcome will enable users to operate with

non-commercial (publicly available) data in VFK format provided free of charge. The

plugin creates new blocks PAR and BUD (parcels and buildings) from geometric and

description information which are included. The plugin will be developed for open source

project QGIS in Python programming language.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl rozšíření již existujícího softwarového nástroje (tzv.

zásuvného modulu) programu QGIS, který umožňuje uživatelům práci s českými

katastrálními daty poskytovanými ve výměnném formátu (VFK). V současné době

zásuvný modul načítá pouze zpoplatněná data, ve kterých je možné vyhledávat

a prohlížet vybrané parcely a budovy. Aktuální verze zásuvného modulu dále nabízí

zpracování vět změnových souborů a nahlížení do katastru nemovitostí přes inter-

netovou službu poskytovanou Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním.

Rozšiřovaný zásuvný modul VFK Plugin vznikl v rámci diplomové práce Bc.

Štěpána Bambuly Rozšíření nástroje pro práci s katastrálními daty v programu

QGIS 1. Práce pana Bambuly navazovala na již existující nástroj a rozšířila ho o

zpracování a vizualizaci datových vět změnových souborů VFK. Součástí práce

bylo i přepsání kódu nástroje do jazyka Python, aby usnadnil distribuci zásuvného

modulu v prostředí geografického informačního systému QGIS.

Cílem bakalářské práce je vytvoření nového rozšíření zásuvného modulu VFK

Plugin v podobě knihovny, která nabídne uživatelům možnost načítat i neúplná

veřejně dostupná data výměnného formátu katastru poskytovaná bezplatně Českým

úřadem zeměměřickým a katastrálním. To znamená sestavit dva, pro vizualizaci

nejdůležitější, datové bloky s geometrickou složkou popisu PAR (parcely) a BUD

(budovy). Tyto datové bloky nejsou součástí veřejně poskytovaných dat, nicméně

existuje cesta, jak je z obsažených informací alespoň částečně reprodukovat. S tímto

cílem navrženou knihovnu začlením do stávajícího zásuvného modulu se snahou

maximálně využít informací z veřejně poskytovaných dat. Tím dojde k zachování

pokud možno jeho původní funkčnosti.

Samotná práce je logicky uspořádána do dvou celků. Prvním je teoretická část

zabývající se představením informačního systému katastru nemovitostí(ISKN) (viz

kap. 2) a jeho historie. Dále je rozebrána základní struktura výměnného formátu

katastru (kap. 2.2.2), ve kterém jsou data poskytována a přidáno porovnání úplného

a neúplného formátu (kap. 2.2.3). Porovnání je doplněné o přehled datových bloků,

pro které je nutné sestavit geometrii, aby šlo bloky PAR a BUD knihovnou také
1https://github.com/ctu-geoforall-lab-projects/dp-bambula-2016
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

sestavit (kap. 2.4). V závěru teoretické části představuji použitou technologii, kam

patří například programovací jazyk Python (kap. 3.1) a knihovna GDAL (kap. 3.4).

Druhá část je již zaměřená čistě na praktickou stránku práce. Zde je podrobně

představena funkcionalita jednotlivých tříd a členských metod (kap. 4.4) z nově

vzniklé knihovny a také funkčnost knihovny samotné (kap. 4.1). Nedílnou součástí

praktické části je jak samotná integrace vzniklé knihovny do zásuvného modulu, tak

její podrobné představení doplněné o ukázky načítání dat (kap. 4.5).
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ČVUT v Praze 2. TEORETICKÝ ZÁKLAD

2 Teoretický základ

V této kapitole bude představen Informační systém katastru nemovitostí, způsob

poskytování dat z katastru nemovitostí a výměnný formát katastru nemovitostí

včetně struktury formátu. Text této kapitoly vychází z informací o ISKN na webové

stránce ČUZK, viz [7].

2.1 Informační systém katastru nemovitostí

Katastr nemovitostí se řadí mezi datově nejrozsáhlejší informační systémy státní

správy. Pro výkon státní správy a zajištění uživatelských služeb byl v letech 1997-

2001 zřízen Informační systém katastru nemovitostí (ISKN), který sjednotil vedení

a správu katastru nemovitostí do jediného informačního systému. Aktuální data

z katastru nemovitostí jsou dostupná přes službu Dálkový přístup na síti internet

po registraci během několika minut.

2.1.1 Vývoj ISKN

ISKN vznikl v letech 1997 – 2001 ve spolupráci s firmou APP Czech s.r.o.(NESS

Czech s.r.o.). V roce 1998 došlo k dokončení digitalizace souboru popisných infor-

mací a nyní se digitalizuje souboj geodetických informací. Na všech katastrálních

pracovištích byl ISKN zprovozněn v roce 2001. Během následujících let byl sys-

tém průběžně vylepšován. V letech 2007 až 2010 došlo k centralizaci informačního

systému do jediné databáze, čímž odpadlo replikování ze 107 lokálních databází a

zrychlila se aktualizace dat ve webové aplikaci Dálkový přístup. Velkou výhodou

ISKN je možnost zavedení automatických kontrol při zápisu do katastru nemovi-

tostí. Kvůli zvýšení bezpečnosti, na kterou byl při tvorbě systému kladen velký

důraz, je celá infrastruktura zdvojena. Vzniklo tak primární a záložní centrum,

které v případě výpadku primárního centra udrží ISKN v provozu.
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2.1.2 Poskytování dat

Český úřad zeměměřický a katastrální (ČUZK) poskytuje široké spektrum dat v dig-

itální podobě. Data je možné stahovat přes službu Dálkový přístup k údajům katas-

tru nemovitostí České republiky. Tyto data jsou zpoplatněná a přístupná pouze reg-

istrovaným uživatelům a jsou k dispozici na adrese: https://www.cuzk.cz/aplikace-

dp. Údaje poskytované bezúplatně lze získat přes Služby mapového serveru na

adrese: http://services.cuzk.cz.

Zpoplatněná data ve výměnném formátu ISKN v textovém tvaru, poskytovaná

přes webovou aplikaci Dálkový přístup, obsahují popisné i grafické informace dle

zadané kombinace bloků (viz. 2.1).

Práce je zaměřená na využití bezúplatně poskytovaných dat katastrální mapy

z Neharmonizované služby2. Katastrální mapa je ke stažení ve formátech VFK

(aktualizace měsíčně), SHP3 (aktualizace týdně) a DGN4(aktualizace denně).

Tab. 2.1: Kombinace datových bloků (zdroj: cuzk.cz)

Blok Popis bloku

1. Nemovitosti parcely a budovy

2. Jednotky bytové jednotky

3. Bonitní díly parcel kódy BPEJ k parcelám

4. Vlastnictví listy vlastnictví, oprávněné subjekty a vlastnické vztahy

5. Jiné právní vztahy ostatní právní vztahy kromě vlastnictví

6. Řízení údaje o řízení (vklad, záznam,. . . ) a listiny

7. Prvky katastrální mapy katastrální mapy v digitální podobě

8. BPEJ hranice BPEJ včetně kódů

9. Geometrický plán geometrické plány

10. Rezervovaná čísla rezervovaná parcelní čísla a čísla PBPP

11. Definiční body definiční body parcel a staveb

12. Adresní místa adresní místa budov

2Data poskytovaná touto službou nejsou určená pro sdílení prostorových informací dle INSPIRE

směrnice vytvořené Evropskou komisí
3Esri Shapefile je formát pro ukládání prostorových dat
4Grafický formát dat určený pro CAD softwary
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Poskytování veškerých dat se řídí vyhláškou číslo 358/2013 Sb., o poskytování

údajů z katastru nemovitostí.

2.2 Výměnný formát katastru nemovitostí

Obsah této kapitoly vychází z informací na stránkách ČUZK o Výměnném formátu

katastru nemovitostí a z oficiálního dokumentu o výměnném formátu katastru Struk-

tura výměnného formátu informačního systému katastru nemovitostí České republiky

ze dne 7.11.2014 [19].

2.2.1 Historie a vývoj

Výměnný formát před vznikem ISKN byl označován jako starý výměnný formát


[…]


v mapovém okně QGISu vizualizovány.

Při vytváření knihovny se objevily komplikace, které tvorbu práce zpomalily.

Verze knihovny GDAL 2.1.3 nesestavuje geometrii automaticky přímo při načítání

dat, ale až po provedení dotazu na konkrétní geometrii. Dále VFK Driver do vzniklé

databáze po načtení dat nepřidává tabulky s geometrií a souřadnicovým systémem,

tudíž vzniklá databáze není prostorová a SQLite driver nedokáže rozeznat typ ge-

ometrie datových bloků. Tabulky byly v databázi vytvořeny a SQL driver poté

dokázal typ geometrie bloků přečíst. V nejnovější verzi knihovny GDAL jsou oba ne-

dostatky odstraněny. Rozšíření zásuvného modulu bylo vyvíjeno na dvou operačních

systémech – Linux a Windows. Velkou komplikaci způsobilo použití systémových

proměnných, které v prostředí Linuxu fungovalo a v prostředí Windows nikoliv.

Situaci vyřešilo až alternativní definování proměnné přes příkaz SetConfigOption().

Výsledkem bakalářské práce je rozšířený zásuvný modul pro práci s daty katastru

nemovitostí ve formátu VFK pro volně dostupný geografický informační systém

QGIS. Přidané rozšíření umožňuje načít nejen zpoplatněná, ale i veřejně dostupná

data ve formátu VFK a sestaví bloky parcel a budov, které jsou v mapovém okně

systému QGIS vizualizovány včetně parcelních čísel.

Funkčnost knihovny byla testována na datech z katastrálního území Abertamy,

které obsahuje 1680 parcel a 470 budov. Velikost VFK souboru je 6,7 MB. U

objemnějších dat trvá sestavování geometrie výrazně déle. Tato operace by se
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dala pravděpodobně zrychlit, kdyby probíhala přímo v prostředí VFK driveru. Do

navazujícího vývoje patří zprovoznění vyhledávání podle parcelního čísla i ve veřejně

poskytovaných datech. Import dat je třeba přesunout do separátního vlákna, což

umožní zobrazení informací o průběhu sestavování parcel a budov.

Tato práce svým obsahem podrobně dokumentuje funkčnost a způsob vzniku

nově vytvořené knihovny včetně integrace do zásuvného modulu. V příloze jsou

informace o knihovně ještě rozšířeny o diagram popisující princip sestavení hranic

parcel A.1. Další přílohou je návod jak načítat data do zásuvného modulu (A.2).

Poslední přílohou je návod na stažení veřejně poskytovaných neúplných dat výměn-

ného formátu katastru (A.3). Stažení těchto dat je potřebné pro využití nového

rozšíření.

Zdrojové kódy knihovny jsou ke stažení ve složce src na adrese:

https://github.com/ctu-geoforall-lab-projects/bp-kettner-2018.

V dlouhodobém plánu je začlenění výsledku práce do zdrojových kódů zásu-

vného modulu a umožnění otestovat novou funkcionalitu běžnými uživateli programu

QGIS.
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Seznam zkratek

PSF Python Software Foundation

VFK Výměnný formát katastru nemovitostí

NVF Nový výměnný formát

ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální

GIS Geografický informační systém (Geographic information system)

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphical user interface)

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

ISKN Informační systém katastru nemovitostí

GDAL Geospatial Data Abstraction Library

API Rozhraní pro programování aplikací (Application program interface)

OSGeo Open Source Geospatial Foundation

PBPP Podrobné polohové bodové pole

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

RAD Rapid Application Development (volně přeloženo rychlý vývoj aplikací)

CAD Počítačem podporované navrhování (Computer-aided design)

INSPIRE Infrastruktura pro prostorové informace v Evropě (Infrastructure for

spatial information in europe)

SQL Strukturovaný dotazovací jazyk (Structured query language)
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A Přílohy

A.1 Diagram sestavení geometrie hranic

Figure A.1: zdroj:vlastní

A.2 Ukázka načtení dat pomocí zásuvného modulu

v prostředí QGIS

1. Spuštění zásuvného modulu kliknutím na ikonu Otevřít prohlížeč VFK

Figure A.2: Ikona zásuvného modulu (označena zeleně)
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2. Pro výběr VFK souboru stiskněte tlačítko Procházet (označeno zeleně)

Figure A.3: Výběr VFK souboru

3. Zvolení VFK souboru a výběr kliknutím na tlačítko Otevřít, výběr

možný i dvojklikem

Figure A.4: Načti soubor VFK
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4. Kliknutím na tlačítko Načíst se spustí načítání dat

Figure A.5: Spuštění načítání

5. Probíhá načítání

Figure A.6: Načítání v procesu, může chvíli trvat

6. Data se po načtení sama zobrazí

Figure A.7: Načtená data pro obec Vršovka
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A.3 Ukázka stažení veřejně poskytovaných dat VFK

1. Katastrální mapa poskytovaná v různých formátech

Figure A.8: Výběr dat ve formátu VFK (označeno zeleně)

2. Volba parametru vymezujícího oblast dat

Figure A.9: Výběr dle katastrálních území(ku) (označeno zeleně)
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3. Volba dne vytvoření dat

Figure A.10: Výběr 1.10.2017 (označeno zeleně)

4. Volba konkrétního katastrálního území, řazeno abecedně

Figure A.11: Výběr Abertamy - 600016 (označeno zeleně)
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5. Stažení a uložení zvolených dat

Figure A.12: Potvrzení výběru tlačítkem OK (označeno zeleně)
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B Obsah přiloženého CD

.
src zdrojový kód
sample_data testovací data
text text práce ve formátu PDF
zadani zadání bakalářské práce
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