— Posudek vedoucího bakalářské práce —

Název: Rozšíření zásuvného modulu QGIS pro práci s katastrálními daty o podporu veřejně dostupných dat ve formátu VFK
Student: Lukáš Kettner
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Ing. Petr Soukup, PhD.
Pracoviště opONENTA: Katedra geomatiky, FSv ČVUT v Praze

Práce navazuje na dlouholetý projekt laboratoře GeoForAll na katedře geomatiky, Fakulty stavební ČVUT v Praze. Cílem projektu je vývoj a údržba specializovaného nástroje pro práci s katastrálními daty, poskytovanými ve výměnném formátu katastru (VFK), na open source platformě QGIS. Zadání práce se zaměřilo na návrh a implementaci podpory načítání veřejně dostupných dat ve formátu VFK, poskytovaných bezúplatně ČÚZK. *Zadání práce hodnotím jako průměrně obtížné.*

Zvolený postup řešení vycházel ze základního požadavku minimálních úprav na straně existujícího zásuvného modulu pro QGIS. Tento nástroj byl navržen tak, že primárně pracuje s datovými bloky PAR a BUD, které ale ve veřejně dostupných datech chybí. Na základě toho byl studentem navržen prototyp knihovny v programovacím jazyku Python, který z dostupných dat vytváří datové vrstvy PAR a BUD, a to včetně jejich geometrie. Takto upravený datový zdroj souboru VFK je poté načten zásuvným modulem QGIS. Z tohoto pohledu *považuji zadání za splněné a zvolený postup řešení, vzhledem k základní premise minimálních úprav na straně zásuvného modulu, jako vhodný.*

Student se nejprve musel seznámit s datovou strukturou formátu VFK a způsobem, jak tento formát načítá knihovna GDAL, která je zásuvným modulem používána. Osvojil si základy programování v jazyku Python, principy objektového návrhu a využití Python API knihovny GDAL pro zápis vytvořených geoprvků parcel a budov. *Odbornou úroveň považuji s ohledem na bakalářskou práci za průměrnou.*

Text práce je napsán v českém jazyce, její stylistická úroveň ale nepatří k nejlepším. *Celkově, jak po formální, tak i jazykové a typografické stránce, nicméně hodnotím práci jako průměrnou.*

Jako vedoucí práce hodnotím pozitivně přístup studenta. Dokázal se poprat s nelehkým a v mnoha ohledech ošemetným zadáním. Nejprve se věnoval problematice čtení dat VFK knihovnou GDAL, poté se musel zorientovat v poměrně rozsáhlém zdrojovém kódu zásuvného modulu QGIS. Výsledek nicméně mohl dopadnout lépe. Proces sestavení bloků PAR a BUD je neúměrně pomalý. U větších katastrálních území trvá až desítky minut. Tím se dostáváme na začátek. Zůstává otázkou, zda by nebylo optimálnější upravit zásuvný modul tak, aby pracoval pouze s dostupnými daty, tj. vykresloval pouze hranice parcel. Tím bude ale funkcionality nástroje ochuzena o dotazování plošných prvků. Na tyto otázky práce nepřímou poskytuje možné odpovědi.

Na základě výše uvedeného, doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— C (dobře) —

V Praze dne 31. ledna 2018

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze